
1

DECRETO DEL DIRETTORE

##numero_data## 

Oggetto:   Progetto Biodiversità (8.01) - Autorizzazione affidamento diretto alla Dott.ssa 

Oriana Porfiri per attività diverse di caratterizzazione e valorizzazione 

nell’ambito del Progetto Biodiversità agraria L.R. 12/2013 per un importo di 

Euro 3.585,22 IVA esclusa – Bilancio 2021. CIG: Z5B3139E79                                                                                           

VISTO  il documento istruttorio  e ritenuto,  per  le  motiv azioni  riportat e e nello stesso   indicate, di adottare 

il presente decreto;

VISTA   l’attestazione  della  copertura  finanziaria  da  parte  del  responsabile  della  struttura  competente 

dell’A.S.S.A.M.;

VISTA   la  L.R.  14.01.1997  n.9  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 
Marche (A.S.S.A.M.) così come modificata dalla L.R. 16.09.2013 n. 28;

VIST O    la D.G.R. n. 1085 del 16.09.2019  “Conferimento  incarico per  le  funzioni di Direttore generale 
dell’ASSAM  e  mantenimento  incarico  interim  delle  funzioni  di  dirigente  della  P.F.  Innovazione, 
agricoltura a basso impatto e SDA di Pesaro e relativa proroga con DGR n. 58 del 25.01.2021.

DECRETA

- di  autorizzare ,  ai  sensi  dell’art.4,  comma  3,  del  Regolamento  per  l ’acquisizione  di  lavori, 
servizi e forniture sotto soglia, approvato con decreto del Direttore n.   509 del 30.09.2019   in 
attuazione del codice degli appalti D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 –  l’affidamento diretto  alla  Dott.ssa 
Oriana Porfiri ,  di   Urbisaglia  (MC)    per  attività  di  caratterizzazione e  valorizzazione    nell’ambito   del 
Pro getto Biodiversità agraria L.R. 12/2013  per un importo di Euro  3.585,22 ,   oltre  IVA  come dovuta , 
alle condizioni stabilite nello schema di contratto allegato al presente atto per farne parte integrante 

(Allegato n. 1);

- di  impegnare  la  somma  complessiva  di  Euro   4.271,78 ,   a  favore  della    Dott.ssa  Oriana  Porfiri ,  di 

Urbisaglia  (MC) ,  sul  Bilancio  ASSAM  20 2 1 ,  P.O.  Sistema  della  conoscenza,  comunicazione  e 
progetti comunitari ,   Progetto “Biodiversità”, cod. 8.01, categoria “ Convenzioni ”,      tipologia di spesa 
“ Collaborazione esperti ed incarichi professionalli ”, codice 20 1005 da liquidare ad attività svolta con 
successivo atto; 

     
- di prendere atto che il costo per gli oneri della sicurezza è pari a zero, in quanto la fornitura di che 

trattasi non presenta rischi da interferenze, ai sensi dell’art. 26, comma 3 bis, del D.Lgs. n. 81/2008;

- di precisare che, in attuazione delle indicazioni emanate dalle determinazioni dell'AVCP (ANAC) n. 8 
del  18.11.2010 e n.  10 del  22.12.2010,  per  i  servizi  di  che  trattasi  si  è  provveduto a  richiedere  il  
seguente Smart CIG: Z5B3139E79;

- di prendere atto dell'attestazione di copertura finanziaria Capitolo 8.01 Progetto Biodiversità - L.R.    

12/2003;
- di nominare la Dott.ssa  Paola Staffolani  -   “Responsabile Unico del Procedimento”,  ai sensi dell’art.   



2

31 del D.Lgs. 18.04.2016 n. 50;

- di provvedere alla pubblicazione del presente atto nel sito www.assam.marche.it

Attesta inoltre  l’avvenuta verifica dell’inesistenza di situazioni  anche potenziali  di conflitto di interesse ai 
sensi dell’art. 6 bis della L. n. 241/90 e dell’art. 42 del D.Lgs. n. 50/2016.

IL DIRETTORE

(Dott. Andrea Bordoni)

Documento informatico firmato digitalmente 

http://www.assam.marche.it


3

DOCUMENTO ISTRUTTORIO
PO. Sistema della conoscenza, comunicazione e progetti comunitari

Normativa di riferimento

 Regolamento per l’acquisizione di  lavori  servizi e forniture sotto soglia, approvato con  D ecreto 

del Direttore n. 509 del 30.09.2019
 L.R.  n.    9  del  14.01.1997  “Istituzione  dell'agenzia  per  i  servizi  nel  settore  agroalimentare  delle 

Marche  (A.S.S.A.M.).  Soppressione  dell'Ente  di  Sviluppo  Agricolo  delle  Marche  (E.S.A.M.)”  e 
s.m.i.;

 L.R.  n.  13  del  18.05.2003  “Norme  concernenti  le  agenzie,  gli  enti  dipendenti  e  le  aziende 
operanti in materia di competenza regionale”;

 D.Lgs. 18.04.2016 n. 50 - Codice dei contratti pubblici;

 Legge n. 194/2015 - Disposizioni per la tutela e la valorizzazione della biodiversita' di interesse 
agricolo e alimentare;

 L.R. 12/2003 “Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio marchigiano ;

 Delbera di Giunta Regionale n. 1374 del 22/10/2018 – Programma operativo triennio 2019/2021

 Delibera della Giunta Regionale n. 1 610   del   21 /12/20 20  –   Proposta di  “ Programma   Operativo 

per la tutela delle risorse genetiche autoctone  animali e vegetali del territorio marchigiano - anno  
2021

 Delibera di Giunta Regionale n. 75 del 01/02/2021 – programma Operativo annuale 2021;

 Decreto del Dir igente del Servizio Politiche Agroalimentari  n.  29  del  22/01/2021  – Bando Misura 

10.2 operazione A

Motivazione

La conservazione della agrobiodiversità rappresenta un aspetto chiave della politica agricola regionale; 

con la L.R. 12/2003 la Regione è intervenuta a tutela delle risorse genetiche del territorio marchigiano 

minacciate  da  erosione  genetica  ed  ha  individuato  nell’ASSAM  il  soggetto  gestore  del  Repertorio 

Regionale del patrimonio genetico e della rete di Conservazione e Sicurezza.

Il recupero e la salvaguardia del germoplasma sono alla base della difesa degli agroecosistemi  locali 

dalla  erosione  genetica  e  che  sono  necessari  allo  sviluppo  di  produzioni  tipiche  di  qualità  e  che   la 

Legge Regionale  n. 12 del 3.06.2003 sulla Tutela delle risorse genetiche animali e vegetali del territorio 

marchigiano  prevede  che  con  il  piano  settoriale  si  provveda  allo  studio  e  al  censimento  su  tutto  il 

territorio regionale della biodiversità animale e vegetale.

Tali attività, approvate dal Programma Operativo annuale   202 1 , sono affidate all’ASSAM e  finanziate 

con la Misura 10.2 – Operazione A)FA 4 A  del PSR come previsto dalla Delibera di Giunta regionale n.   

389  del  30/03/2020  e successivo Decreto del Dirigente del  Servizio Politiche Agroalimentari n.  29  del   

22/01/2021.

L’ASSAM  ha  presentato  domanda  in  data  18/02/2021  (ID  52550)  e  da  tale  data  le  spese  sono 

rendicontabili, fatta salva l’ammissibilità della spesa a conclusione dell’istruttoria di ammissibilità.



4

Il programma Operativo per  la tutela delle risorse genetiche autoctone animali e vegetali del territorio 

marchigiano  per  l’anno  20 2 1    prevede   oltre  l’azione  a)   Raccolta,  conservazione,  caratterizzazione, 

catalogazione e utilizzo delle risorse genetiche  anche l’azione   c) Informazione, diffusione e formazione 

sulla biodiversità agraria nelle Marche.  Inoltre, i l Regolamento  R egionale n° 10/2004 individua l’ASSAM 

come  soggetto  gestore  della  L.R.  12/2003,  prevedendo  nell’art.3   oltre  “ analisi  morfo-fisiologica  e 

agronomica  del  materiale  genetico  repertoriato ”    anche  la  “valorizzazione  del  materiale  genetico 

repertoriato”.

Premesso che l a Commissione tecnico-scientifica L.R. 12/2003  ha valutato la  necess ità e  l'opportunità 

di  iscrivere  alcune  delle  accessioni  del  Repertorio Regionale  al  Registro Nazionale  delle  Varietà  da 

conservazione  di  specie  agrarie  (Decreto  legislativo  n.149  del  29  ottobre  2009)   e  la    necessità  di 

normare  alcune problematiche legate alla commercializzazione d i  seme  di alcuni cereali ,   l’ASSAM  ha 

ritenuto  opportuno  affidare  all a   Dott. ssa   Oriana  Porfiri   il  compito  di   monitorare    le  procedure  delle 

iscrizioni al  suddetto Registro ,  di intrattenere i rapporti con il Mipaaf   e  con le  aziende agrarie coinvolte 

e occuparsi delle problematiche relative alla commercializzazione. 

Inoltre ,    la dott.ssa Oriana Porfiri ,    che  da anni   seleziona    varietà  da conservare  di cereali nella propria 

azienda,   è  stata   incaricata ,  già  dal  2018,    per  svolgere   attività  di  valutazione    della   caratterizzazione 

morfologica  in  campo   di  specie  vegetali  ricondotte  a i   cereali    e    di  valorizzazione   della  biodiversità 

agraria  -  con  particolare  riferimento  alla  sezione  cerealicola   –    nell'ambito  del  progetto   “ Biodiversità 

agraria” (es. bandi di concorso con le scuole, convegni , eventi di approfondimento , etc. ).

L’ ASSAM , viste  le necessità  in premessa,   nel 202 1 , evidenzia  la necessità di portare avanti  i    lavori 

intrapresi  negli  anni  precedenti  con  ulteriori  approfondimenti  in  merito.  Quindi,   valutato   idoneo  il 

curriculum e  congruo il preventivo presentat o  da lla dott.ssa  Oriana Porfiri  con protocollo  ASSAM  n.  281  

del 20/01/2021,  con le attività di seguito riportate:

Frumento tenero Jervicella:
- Collezione in campo 2020/2021 (terzo anno valutazioni morfo-fisiologiche)

- Monitoraggio procedure iscrizioni al registro delle varietà da conservazione

- Controllo colture da seme presso agricoltore custode (azienda Roso) e verifica 
moltiplicazione/certificazione ufficiale semente
Anagrafe Nazionale:

- Supervisione e revisione schede predisposte da ASSAM 

- Inserimento dati al Portale Nazionale

Partecipazione ad iniziative diverse di valorizzazione organizzate da ASSAM
Riunioni organizzative/programmatiche presso ASSAM, Osimo e/o in remoto.

Le attività  richieste si  svolgeranno  in sinergia con  il personale ASSAM dedicato al progetto, per una 

migliore gestione.

Per procedere all’affidamento diretto dell’incarico,   oltre all’acquisizione dell’autodichiarazione relativa ai 

requisiti  generali  (art.  80 D.lgs.  50)  sono  state  eseguiti  i  controlli  previsti  quali  DURC /EPAP ,  Visura 

Casellario ANAC   e le richieste per le certificazioni all’Agenzia delle Entrate di Macerata e al Casellario 

della Procura di Ancona.

S i   ritiene ,  quindi,      necessari o   procedere  all’affidamento  del  servizio  di  che  trattasi    mediante  le 

disposizioni  previste  dal   Regolamento  per  l'acquisizione  di  lavori,  servizi  e  forniture  sotto  soglia 

approvato con  Decreto n.  509 del 30.09.2019   in attuazione del codice degli appalti D.Lgs 18.05.2016 

n.50.



5

Alla  spesa  suddetta  si  farà  fronte  con  la  disponibilità  finanziaria  presente  nel  bilancio  ASSAM 2021 

Progetto  Biodiversità  codice  8.01  tipologia  di  spesa  “Convenzioni  –  Collaborazione  esperti”  cod. 

201015.

La   Dott.ssa   Oriana  Porfiri,  di  Urbisaglia  (MC),  si  è  resa  disponibile  all’esecuzione  dell’incarico  e    ad 

effettuare il servizio di cui sopra per un importo di Euro 4.271,78, IVA compresa.

Esito dell’istruttoria e proposta

Per  quanto  esposto  nell'istruttoria  si  propone  di  procedere  all'adozione  del  presente  atto  al  fine   di  

autorizzare  e impegnare la spesa complessiva di Euro 4.271,78, IVA compresa, a favore de lla   

Dott.ssa Oriana Porfiri , di  Urbisaglia (MC)   sul Bilancio ASSAM 20 21  Progetto Biodiversità agraria cod. 

8.01   per attività di  caratterizzazione e valorizzazione   nell’ambito del L.R.12/2013 . Tale somma sarà 

liquidata con atto successivo, verificata la corretta esecuzione e la documentazione fiscale necessaria.

IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO

Dott.ssa Paola Staffolani

Documento informatico firmato digitalmente



6

ALLEGATI

“Allegato n. 1”
 


	NumeroDataRep: n. 104 del 09 aprile 2021
		2021-04-06T12:45:11+0200
	PAOLA STAFFOLANI


		ANDREA BORDONI




